Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

10. Explicatur modus quo lex facit abundare peccatum, & iram operatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

et nō mandatum quod erat in vitam, hoc esse in
mortem; hoc est, occasione accepta peccatum per
mandatum secessit me, & per illud occidit; hoc est,
Lex habuit me, et abundaret delictum; hoc est, Lex
stat operatur; hoc est, virtus peccati lex. Prohibuit
enim peccati, quod est Lex, angelis profecto desiderium
peccandi; quod non extinguitur nisi contrarium deside-
rii recte facienda, ubi fides per dilectionem operatur.
Ita dico, ut paulo superius dixit, sub lege pecca-
tur, in super eriam pravaricator amissa excusatione
ignorante convictus iacet.

Ex quibus hoc colligimus, non recte scopus datae legis eos intelligere, qui putant idcirco Iudais datam, ut quia morum honestas in verecunda peccandi licentia ac turpitudine obliteraverat, legi data aliquantulum restringeretur, facilissime vi legis peccata caverentur. Hac enim Iuliani sententia magno contum Auguſtini impugnantis explosa est.
Peccatum ergo in regis censura legis, inquietabat in r. Iulianus, & infringendo ex multa parte restringuit.

Cui reponit Augustinus pro Apostolici sensus integritate decertans: *Si peccatum lex infringit, & multi à parte restrinxit, multum est, qui ait: Lex subintravit ut absurdare delictum.* Sed quis illo verum dixit, tu nihil dicis; & tamen nihil dicendo, heretica pertinacia contradicis. Ecce haereticam vocat pertinaciam, qua vel peccatum per legem aliquā ex parte restrictum esse sufficit, cū secundum Apostolum per legem absurdum esse dicendum sit. Peccatum enim neque restringi, neque infringi, neque caveri nisi per gratiam potest, ideoque necesse est illud accellu legis per incrementum cupiditatis, & pravaricationem legis augeri. Vnde cū idem Iulianus dixisset: *Causam maximam suī se promulgandæ legis, ut peccatum proteretur & caveretur.* constanter ei respondet Augustinus: *Vt proderetur verum dicit, hoc & nos dicimus: vt autem caveretur, non lex sed gratia, non littera sed Spiritus fecit. Lex enim subintravit, non ut caveretur, sed ut abandaret peccatum.*

C A P V T . D E C I M V M .

Explicatur modus quo lex facit abundare peccatum;
& iram operatur

Hac doctrina quia hominibus vim legis non satis penetrantibus, carnaliq; sensu peccatorum fugam metentibus durissima semper vita est, adversarios multos habuit. Non enim capit carnalium sensus, qui se libero arbitrio & aegordorum cavendorumque cognitione cernit instructum, non se posse peccatum jam cognitum, a quo consiliis, hortationibus, suasionibus, legibus, supplicisque revocatur, siue liberâ voluntate declinare, sed reatum suum potius adjecta legis prævaricatione cumulari. Itaque & Pelagiani, & Manichæi, & Iudei gravissime ex doctrina ista scandalizati sunt. De Pelagianis jam audivimus. De Manichæis testatur, eos in obscuritate legis tanquam in claustris, si est caliginem passos: Existimatis legem daturam, utrum ab alio non a Deo, quia per illam homo factus est prævaricator. De Iudeis alibi: eos a quo amissione non posuisse, quod lex prævaricationis gravissima posita esset. Quapropter & modus explicandus est, quo prævaricationis gratia seu propter prævaricationem lex posita fuit, & quo tandem consilio lex talis hominibus infirmis data, qua peccatis afflitti, gravius adhuc affligeretur. Hoc enim à divina misericordia atque benignitate primâ fronte videtur abhorere.

Et modus quidem quo accessu legis abundavit peccatum reatusque hominis cumulator factus est, Deum extra omnem culpam collocat. Hoc enim per accidentem contigit ex parte Dei; per se ex innato & consuetudine roboratio hominis virtus. Est enim animo diversis libidinibus temporalium honorum virtutio natu-

rale, ut ea quæ cupiditatibus consentanea sunt, oblatâ concupiscentia, idque tanto impotentiuer, quanto fortius prohibentur: Nescio quo enim modo hos ipsum quod concupiscentia, sit iusmandus dñm & littera c. 40 veretur. Legis ergo accessus per se quidem tecum ad restringendum cupiditatem impetum, quatenus frenandum esse docet: sed propter insitam visceribus hominis libidinem, sit ut inde ardenter inflammetur, ut si inde gravior reatus consequatur, non Deo, qui terminos ponit malo, sed homini terminos transilientem imputandum sit. Lex enim per se non somes sed limes ardoris est: quidvis propter vitium ex limite exardecat magis & magis. Ita sit ut littera legis occidat, & iram operetur, & subintraret ut abundaret delictum. Hunc occidendi augendique peccati modum tradidit Augustinus, quando dixit: Multum interest non *transl.* 63. quia accipiat, sed quia accipiat, nec quia sit quidam in *transl.* 63. tuncatur, sed quia sit ipse cui datur. Nam & bona ob*-initia* sunt, & mala prouisa, sicut saepe quibus dantur. Peccatum, inquit apostolus, ut appareat peccatum, per bonum mibi operatum est mortem. Ecce per bonum factum est malum, nam male accipiat bonum. Et alibi declarat hoc ita per accidentem ex parte legis ac legislatoris fieri, sicut per accidentem quibusdam bonus odor in mortem est, proprio videlicet vito morientium, qui aliis est odor vita in vitam. Cum enim interrogando sibi proposuisset: Cūr ergo ministratio mortis dicitur, *lib. 1 ad* si bona est lex? Continuo responderet: Quia peccatum est concupiscentia (id est concupiscentia) ut appareat peccatum per bonum mibi operatum est mortem. Hoc est, non propriè lex, sed concupiscentia per legem bonam hoc fecit, Nec mirari cum de ipsa prædicacione

Evangelij dictum est, Christus bonus erat filius Deo, in eis qui salvavit, & in eis qui perirent. Alijs quidem erat vita in vitam, alijs autem erat mortuus in mortem. Et manifestius adversus Iulianum, cum hac de re pertinacissime contenderet:

Quis autem nescit non legis sed hominum vita, sibi ait ante abundesse peccatum? Quod vitium in eo mox confluit, Quod prohibita plausus dicitur, & sit virius peccati lex.

CAPUT XI.

'Aperitur mysterium divini consilij, quo legem tulit,
quae non nisi prævaricationem & iram
operator.